Sub tempora huiusce cum Persis belli, Hellestheoes Aetiopiae rex, christiauae Religionis cultor eximius, cum audisset Homeritarum, qui in adversa continente degunt, non paucos genere Iudaeos, multos etiam priscae superstitionis, quam graecanicam vocant, addictos, illius orae Christianis tributa supramodum imponere, classe copisque collectis, eo bellum portavit, commissoque praelio victor, niagnum Homeritarum numerum ipsumque adeo Regem vita spoliavit. In eum locum subrogato Esimaphaeo Christiano et Homerita, sub ea tamen conditione, ut tributum annuum Aethiopibus penderet, domum rediit. De Bello Persico lib. I. cap. 20. Procopio non nomina il re degli Homeriti, né le uccisioni fatte da lui de' cristiani, ma è certo che la narrazione del greco ha relazione col fatto dei Martiri di Nagran. Appare però dal Sankessar e dal Metafraste, che più d'una volta Kaleb dovesse ritornare nella Sabea per castigare Zu-Nuwas giudeo.

La storia dei Martiri di Nagran è per disteso riferita dal Surio, che la tolse dal Metafraste, ai 24 di Ottobre: Instabat, dice egli, iam quintus annus, ex quo Iustinus acceperat sceptra Romani Imperii: quo quidem tempore imperabat etiam Aethiopibus Elesbaan, vir, qui propter pietatem et institiam, apud omnes maximum nomen fuit consecutus: in civitate autem Auxum Regiam construxerat; ditione tenebat arabiam felicem, quae olim quidem Saba, nunc autem vocatur Homeritis, Dunaan Hebraeus vir impius et Christianorum generi inimicissimus; qui etiam omnes, qui erant in sua potestate habebat circumcisos, partem quidem iudaicam sequentes superstitionem, partim plane gentiles soli et lunae sacrificantes et daemonibus, quos etiam more gentis honorabant fanis et columnis. Porro

autem ab Elesbaan odio habebatur Iudaeis . . . . adeo ut Rex pius saepe eum eo bello congressus vi fuderit, atque fugarit et tributum peudere coegerit.

Verum ille quidam non stans pactis conventis insurrexit contra Regem Elesbaan. Elesbaan autem eum rursus valido adorsus exercitu, fortiter expugnavit et in fugam convertit. Denique ad illum cavendum relicto exercitu, in suam rediit ditionem. Ma uon potendo l' Ebreo star quieto, tanto fece che distrusse il presidio abissino, e venne assediando nell' Himiar la città di Nagran nel 5 anno di Giustino. Il Senkessar asserisce che di quell' anno erano patriarchi di Alessandria Timoteo, di Costantinopoli Timoteo: ma Teofane al luogo ed anno sopra citati fa Patriarca di Costantinopoli Epifanio, e il Metafraste in Alessandria fa sedere Asterio, abbenchè anche Timoteo Giacobbita si dicesse Vescovo di quella città. Vedi| Surio ai 24 Ottobre verso la fine: Ille autem, Giustino, sine mora scripsit ad Asterium Alexandriae Episcopum, ut invitaret regem Aethiopum ad movendum arma adversus Homeritas. Ciò accadde al ritorno di Abramo mandato messo ad Alamundaro capo de' Saracei da Giustino, dove trovò pure il nunzio di Zu-Nuwas, che lo veniva incitando contro i cristiani narrandogli il fatto di Nagran. La conquista fu lunga e difficile, e il Metafraste consente al Senkessar nell' attribuirli a protezione speciale di Dio. Kaleb non si contentò di debellare il Re giudeo nell' Himiar, ma sottomise pure la Sabea o l' Arabia Felice; prese e saccheggiò la città di Fareh capitale uccidendone la regina e gli abitanti: Cum autem, dice lo stesso, haberet cognatum regis, qui ei ostendebat viam, quae ducit ad civitatem Phare, in qua erat Regia Dunaan ad illam ascendit. Qua potitus, ut qui incustoditam offendisset civitatem, capit omnes divitias, quae erant in Regia, et ipsam etiam Reginam . . . Reversus autem Elesbaan in civitatem Phare omnes Interemit, qui erant in Regia; et cum vellet ecclesiam in ea aedificare, fuit ipse primus opifex aedificii. Ibid.